
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uznávání zahraničního vysokoškolského vzdělání 
a kvalifikace s celorepublikovou platností  

na ČVUT v Praze 

 

Kód: ČVUT_SP_2024_04_V01 

Druh:          Směrnice prorektory 

Č. j.:  CVUT00010155/2024 

Oblast normy:  ST studijní 

Organizační závaznost:  ČVUT 

Garant: Mgr. Ludmila Drahošová 

Vydavatel:  Doc. Dr. Ing. Gabriela. Achtenová 

prorektorka pro bakalářské a magisterské 
studium 

Počet stran:  6 

Počet příloh: 0 

Rozdělovník:  Radka Slabá 

Dotčené osoby:  Žadatelé o uznání zahraničního 
vysokoškolského vzdělání a kvalifikace 

Forma zveřejnění:  Inforek 

Nahrazuje:  Metodický pokyn č. 2/2016 

Datum vydání:  28.06.2024 

Účinnost:  01.07.2024 

Platnost:  01.07.2024 

Další informace: Schváleno na poradě pedagogických 
proděkanů 20. 6. 2024 

Podpis vydavatele:  

 

 

 

 

prorektorka pro bakalářské a magisterské 
studium 

 

 

  



 

 

Uznávání zahraničního 

vysokoškolského vzdělání 

a kvalifikace s celorepublikovou 

platností na ČVUT v Praze 

Kód: 
ČVUT_SP_2024_04_V01 

Strana:  
2/6 

 

Přehled změn 

Ustanovení Bližší určení změny a odůvodnění změny oproti předchozí verzi 

 Aktualizace údajů dle stávající legislativy. 

  

 
 
Seznam souvisejících dokumentů 

• Zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších předpisů (dále jen 
„ZoVŠ“) 

• Zákon č. 500/20054 Sb. (dále jen „Správní řád“)  

  



 

 

Uznávání zahraničního 

vysokoškolského vzdělání 

a kvalifikace s celorepublikovou 

platností na ČVUT v Praze 

Kód: 
ČVUT_SP_2024_04_V01 

Strana:  
3/6 

 

Obsah 

Článek 1 Základní ustanovení ...................................................................................................................... 4 

Článek 2 Podání žádosti ............................................................................................................................... 4 

Článek 3 Doklady požadované pro uznání zahraničního vysokoškolského   vzdělání ................................ 5 

Článek 4 Poplatek za uznání zahraničního vzdělání a kvalifikace ............................................................... 5 

Článek 5 Způsob posuzování ....................................................................................................................... 6 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

Uznávání zahraničního 
vysokoškolského vzdělání a 

kvalifikace s celorepublikovou 
platností na ČVUT v Praze 

Kód: 
ČVUT_SP_2024_04_V01 

Strana:  
4/6 

 

 

Článek 1 Základní ustanovení 

1.1 Tato směrnice k uznávání zahraničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikace s celorepublikovou 

platností (dále jen „směrnice") upravuje proces uznávání zahraničního vysokoškolského vzdělání 

a kvalifikace na Českém vysokém učení technickém v Praze (dále jen „ČVUT“) v souladu s §§ 89, 

90, 90a), 90b) a § 106 ZoVŠ. 

 

1.2 Uznávání zahraničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikace v České republice (tzv. nostrifikace) 

je proces akademického uznávání konkrétního zahraničního vysokoškolského vzdělání 

a kvalifikace získaného žadatelem. Proces nostrifikace je správní řízení (podle zákona Správní 

řád) vedené na základě žádosti podané žadatelem. 

 

1.3 ČVUT rozhoduje o uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikace v České republice 

na základě porovnání obsahu studijního programu žadatele se studijními programy vyučovanými 

na ČVUT. 

 

1.4 V záležitostech uznávání zahraničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikace na ČVUT 

rozhoduje rektor, nebo jím pověřený prorektor. 

 

1.5 Termín kvalifikace v procesu nostrifikace označuje přímo diplom nebo jiný oficiální doklad 

o dosaženém zahraničním vysokoškolském vzdělání v souladu s definicí podle Úmluvy 

o uznávání kvalifikací týkajících se vysokoškolského vzdělávání v evropském regionu, č. 60/2000 

Sb. m. s. (Lisabonská úmluva), termín kvalifikace zde neznamená tzv. odbornou způsobilost. 

 

1.6 Za zahraniční vysokoškolské vzdělání se považuje vzdělání získané žadatelem absolvováním 

studia v akreditovaném vysokoškolském programu na zahraniční univerzitě, která je oprávněna 

poskytovat vysokoškolské vzdělání dané úrovně. 

 

 

Článek 2 Podání žádosti 

2.1. Žadatel musí o nostrifikaci požádat na předepsaném formuláři a doložit všechny požadované 

přílohy. Aktuální postup pro podání žádosti je zveřejněn na https://www.cvut.cz/uznavani-vzdelani-

s-celorepublikovou-platnosti 

 

2.2. Žadatel je povinen v souladu s Účelem zpracování osobních údajů č. 6 pro ČVUT jako 

oprávněného zájmu správce a splnění úkolů prováděných ve veřejném zájmu čl. 6 odst.1 písm. e) 

Nařízení EP a Rady EU 2016/679 (GDPR) uvést tyto údaje: 

 

a) jméno 

b) příjmení 

c) státní občanství 

d) datum narození 

e) pohlaví 

f) adresa místa trvalého pobytu žadatele 

g) adresa místa hlášeného pobytu v ČR 

h) email 

i) adresu datové schránky (pokud ji žadatel má) 

j) telefon 

k) název a adresu zahraniční univerzity 

l) odkaz na webové stránky univerzity 

m) kontakt na zahraniční univerzitu. 

https://www.cvut.cz/uznavani-vzdelani-s-celorepublikovou-platnosti
https://www.cvut.cz/uznavani-vzdelani-s-celorepublikovou-platnosti


 

 

Uznávání zahraničního 
vysokoškolského vzdělání a 

kvalifikace s celorepublikovou 
platností na ČVUT v Praze 

Kód: 
ČVUT_SP_2024_04_V01 

Strana:  
5/6 

 

 

2.3 Žadatel (nebo jeho zplnomocněnec) předkládá dokumenty buď v listinné formě na adresu:  

ČVUT v Praze 

Rektorát – odbor pro studium a studentské záležitosti 

Jugoslávských partyzánů 1580/3 

160 00 Praha 6 

nebo ve formě elektronických originálů, případně listinných dokumentů převedených do 

elektronické formy pomocí autorizované konverze dokumentů. Aktuální informace o způsobu 

podání žádosti jsou zveřejněny na https://www.cvut.cz/uznavani-vzdelani-s-celorepublikovou-

platnosti 

 

2.2 Lhůta pro vyřízení žádosti je dána zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, a to 30 dnů od doručení, 

ve složitějších případech může být lhůta na vyřízení žádosti prodloužena až na 60 dnů. Do lhůty 

pro vyřízení žádosti se nezapočítává doba, po kterou je řízení přerušeno. 

 

 

Článek 3 Doklady požadované pro uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání 

3.1 Žadatel, který požádá o uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikace, předkládá: 

a) Úředně ověřenou kopii diplomu o ukončeném vysokoškolském vzdělání 

b) Úředně ověřenou kopii dodatku k diplomu nebo výpisu všech zkoušek za celou dobu studia 

včetně hodinové dotace nebo kreditového hodnocení 

c) Pokud požadované dokumenty přikládané k žádosti nejsou v českém, slovenském nebo 

anglickém jazyce, je žadatel povinen přiložit jejich úřední překlad českým soudním 

tlumočníkem do českého jazyka vyhotovený podle zákona č. 36/1967 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů, o znalcích a tlumočnících. 

d) V případě zastupování žadatele zmocněncem je třeba doložit ověřenou plnou moc. 

 

3.2 V případě potřeby ČVUT může žadatele o uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání vyzvat, 

aby doložil rovněž následující doklady: 

a) Doplňující informace o obsahu a rozsahu zahraničního vysokoškolského studia 

b) Potvrzení příslušného zahraničního orgánu o tom, že daná zahraniční vysoká škola je 

v uvedeném cizím státě oprávněna poskytovat vysokoškolské vzdělání (potvrzení o akreditaci) 

 

3.3 Úředně ověřené kopie studijních dokumentů, na základě kterých bylo posouzeno vzdělání, budou 

uloženy v Archivu Rektorátu ČVUT. Úřední kopie dokumentů se žadateli nevrací. 

 
 

Článek 4 Poplatek za uznání zahraničního vzdělání a kvalifikace 

4.1 Za proces uznávání zahraničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikace vybírá ČVUT poplatek 

podle § 90a ZoVŠ ve výši 3 000 Kč. Tento poplatek je nevratný bez ohledu na výsledek řízení. 

 

4.2 Žadatel je povinen uhradit poplatek současně s podáním žádosti o uznání zahraničního 

vysokoškolského vzdělání a kvalifikace, a to bezhotovostním způsobem na účet Rektorátu ČVUT. 

 

  

https://www.cvut.cz/uznavani-vzdelani-s-celorepublikovou-platnosti
https://www.cvut.cz/uznavani-vzdelani-s-celorepublikovou-platnosti
https://www.cvut.cz/sites/default/files/content/b4ed17a7-0304-4d63-b5c8-c301b0e1d22a/cs/20231128-plna-moc.docx


 

 

Uznávání zahraničního 
vysokoškolského vzdělání a 

kvalifikace s celorepublikovou 
platností na ČVUT v Praze 

Kód: 
ČVUT_SP_2024_04_V01 

Strana:  
6/6 

 

 

Článek 5 Způsob posuzování 

5.1 Referentka odboru pro studium a studentské záležitosti po doručení žádosti zavede údaje do 

registru řízení o žádostech o uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikace MŠMT. 

 

5.2 V případě, že ČVUT nemá akreditovaný obsahově obdobný studijní program, není tedy věcně 

příslušná k posouzení žádosti, bezodkladně ji společně s dokumenty, které předložil žadatel 

k uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání, podle § 12 správního řádu usnesením postoupí 

příslušnému správnímu orgánu a současně o tom uvědomí toho, kdo podání učinil. 

 

5.3 Odbor pro studium a studentské záležitosti posoudí stav podané žádosti. V případě neúplné 

žádosti může být proces nostrifikace přerušen a žadatel vyzván k odstranění vad, zároveň je mu 

poskytnuta lhůta k jejich odstranění. Neodstranění vad se považuje za neodstranění podstatných 

vad žádosti, které brání pokračování v nostrifikačním řízení, což je důvodem pro zastavení řízení 

usnesením rektora ve smyslu § 66 odst. 1 písm. c) správního řádu. 

5.4 Po posouzení vzdělání ČVUT vydá rozhodnutí o uznání/neuznání zahraničního vzdělání žadatele. 

Žadatel má právo se proti rozhodnutí do 15 dnů od jeho rozhodnutí odvolat k Ministerstvu školství, 

mládeže a tělovýchovy ČR prostřednictvím Rektorátu ČVUT v Praze, odboru pro studium 

a studentské záležitosti. 

 

5.5 Nejčastější důvody pro neuznání zahraničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikace jsou 

zejména: 

 

a) Posuzovaná univerzita není oprávněná poskytovat vzdělání dané úrovně v zemi, ve které byl 

diplom udělen (tzn. není v dané zemi akreditovaná). 

b) Akademická práva neodpovídají úrovni, kterou žadatel požaduje uznat. 

c) Univerzita sídlí na okupovaném či mezinárodně neuznaném území a diplom byl vydán státem, 

který dané území okupuje, či který není uznán dle mezinárodního práva. 

 

5.6 Aktuální a podrobnější informace o procesu uznávání zahraničního vysokoškolského vzdělání jsou 

uveřejněny na těchto webových stránkách:  

https://www.cvut.cz/uznavani-studia-ze-zahranici  

https://www.cvut.cz/uznavani-vzdelani-s-celorepublikovou-platnosti 

https://www.cvut.cz/uznavani-studia-ze-zahranici
https://www.cvut.cz/uznavani-vzdelani-s-celorepublikovou-platnosti

		2024-06-28T10:07:48+0200
	doc. Dr. Ing. Gabriela Achtenová


	



